
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  37   Del  27-04-2019

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETO DEFINITIVO REALIZZAZIONE DI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA
STRADE VIA SAN BIAGIO -PARTE , VIA IV NOVEMBRE E VIA PIAVE -
PARTE

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui al
all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità amministrativa
        Il responsabile del servizio
           Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
            Sabrina Cesari

CONSIDERATO che il Comune è responsabile del mantenimento del patrimonio e della
relativa sicurezza ed affidabilità delle strutture ed impianti;

CHE con la  Legge 30 dicembre 2018 n.145 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021"  ai sensi dell'art.1 commi 107
e seguenti , viene stabilito quanto segue:
"107. Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I
contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del
Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni
con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio
2019, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso
spettante.
108. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
109. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro il 15 maggio 2019.
110. I contributi di cui al comma 107 sono erogati dal Ministero dell’interno agli enti beneficiari, per il
50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio di cui al comma 112, e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero
dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei
lavori, ai sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
111. Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori di cui al comma 109 o
di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 15
giugno 2019, con decreto del Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di
cui al periodo precedente sono assegnate, con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato
l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di cui al comma 109, dando priorità ai comuni
con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto di recupero. I comuni beneficiari
dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
ottobre 2019.

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 Del. .27-04-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



112. Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 107 a 111 è effettuato dai comuni
beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando
le opere sotto la voce « Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2019 ».
113. Il Ministero dell’interno,  Il Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, effettua un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto del
contributo di cui ai commi da 107 a 112.
114. I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione « Amministrazione trasparente » di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile....."

CHE con nota prot.0006300 del 12.01.2019, pervenuta al protocollo comunale in data
12.01.2019 ed acquisita al n.86, il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e
territoriali - Direzione centrale della Finanza Locale, comunicava ai comuni che era in corso di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale l'avviso relativo al decreto del Capo del Dipartimento per
gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 10 gennaio 2019  concernente
l'assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, relativo alla concessione dei
contributi destinati alla realizzazione degli investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2019;

VISTO l'avviso relativo al decreto 10 gennaio 2019, concernente l'assegnazione ai comuni
aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 2019
(19A00247) (GU Serie Generale n.11 del 14-01-2019);

CONSIDERATO che dalla nota del 22.01.2019 dell'Onorevole Matteo Salvini e in base
all'avviso di cui sopra si evince che il Comune di Micigliano è destinatario della somma
contributiva di € 40.000,00 da utilizzarsi per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 2019;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto è volontà dell’Amministrazione realizzare opere
di manutenzione straordinaria per garantire la pubblica sicurezza delle strade Via San Biagio -
parte, Via IV Novembre e via Piave -parte;

VISTO il progetto per la realizzazione delle opere di cui trattasi agli atti, relativo alla
manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle strade suindicate e che si
compone dei seguenti elaborati:

relazione tecnico illustrativa-
relazioni specialistiche-
elaborato grafico;-
elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;-
computo metrico estimativo;-
quadro economico dell’opera;-

CONSIDERATO che dal computo metrico dell’opera si evince che per  la realizzazione di
lavori di cui trattasi necessita l'importo di € 39.639,41 netto compresi gli oneri della sicurezza;

CHE l'intervento da effettuare costituisce manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in
sicurezza delle strade suindicate al fine di scongiurare rischi per l'incolumità pubblica;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40,000 euro per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ art.36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.L.vo n. 267/00;

VISTO il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 Del. .27-04-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Tutto ciò premesso e considerato:

D E L I B E R A

CHE le premesse che qui si intendono riportate in premessa si intendono integralmente
approvate;

Di approvare il progetto  di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza delle strade
Via San Biagio - parte, Via IV Novembre e via Piave -parte  agli atti e costituito dai seguenti
elaborati e dell’importo lavori di € 39.639,41 netti:

relazione tecnico illustrativa-
relazioni specialistiche-
elaborato grafico;-
elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;-
computo metrico estimativo;-
quadro economico dell’opera;-

Di procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’opera di cui trattasi tramite
applicazione delle disposizioni contenute nell’ art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

Di nominare l’Ing. Romagnoli Raffaella RUP per il procedimento di cui trattasi;

Di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente alla presentazione della richiesta di contributo
di cui trattasi;

Visti i pareri espressi ai sensi di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

D E L I B E R A

Con separata votazione ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione
immediatamente esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 Del. .27-04-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 Del. .27-04-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

238


